F Recte ergo declarare secundum, vñ, q; per hanc doctrinam habetur felicitas illa vñtima, quam posuerunt Phyllophilus, vel felicitas illa, quam pollunt acquirere ex puris natura- libus, quod fortuit haec scientia ex primis causis, prout virtus prima non est procedere. Per felicitatem, n. In intelligimus, id quod quietar intellectum: quædiu. n. Intellectus non est quietatus, non habetur felicitas. Et quia naturale, est, q; cognito effectu desideramus cognitionem primarum causarum. Et quia (si haec scientia effet bene tradita) daetur hic cognitio primarum causarum secundum modum possibilem nobis ex naturalibus nostris, Ergo ex hac scientia habebetur felicitas illa vñtima, quam posuerunt Phyllophilus. Et vñma gis apparcat haec veritas) est diligenter norandi, q; in omni genere virtutum est dare vñtima virtutem supremam, cuius operatio dicitur effe felicitas. Hoc est ergo quod dicit Phyllophilus primo Ethicorum, q; felicitas est operatio animæ secundum virtutem pœficiam. Sunt, ut hanc tria genera virtutum, vñ. Morales, intellectuales, & Theologicas. Dimisimus ergo virtutibus Theologicis, dicimus q; in genere virtutum moralium, suprema virtus est prudentia, qm quan operari est felicitas Politica: de qua determinatur primo Ethicorum difficulte. In genere autem virtutum satelleculatum, sicut in genere scientiarum suprema scientia est Metaphysica, secundum quam peculiariter est felicitas contemplativa, quam posuerunt Phyllophilus, de qua determinatur, i. o. Ethicorum. Et quia hic liber Metaphysica & sequens est, immo quia est nobilissima pars Metaphysicæ ideo cognitione primæ causæ, & libri. separatur (de qua hic Author intendit) est felicitas contemplativa. A Phyllophilus posita. Posuerunt. n. Phyllophilus felicitatem contemplationem nobilissimam, & excellentiore felicitate politica. Intelligitur, n. felicitas politica esse materialis, & effe quædam instrumentum felicitatis contemplationis. Nam perfectus secundum scientias speculati- uas naturæ debet esse perfectus virtutibus, vt probat commentator in qua- dam digressione, quam facit, vñ. Physicorum & in Prologo primi Physicorum. Igitur si con- tingit aliquando q; aliquis perfectus scientia, non sit perfectus virtus moralis, sed incom- pletus, & insufficiens passionem, hoc est contra naturam scientie. Idem ibidem. Prædicta 1. physi- tas ergo contemplativa, quam posuerunt Phyllophilus, & quæ habetur ex scientia huius libri, prout est de printis causis, est posterior (per se loquendo) felicitate Morali, quia inclu- dit illam. Et ut magis apparcat quod dicitur, sciendum q; felicitas, ita de se videtur ha- bere, vel dicere, vñ, q; fit quid optimum, q; si nullus aut modicis indiges, & q; fit quid de- letabile, quæ omnia tria, sufficienter habentur ex diffinitione felicitatis posita in primo physico. Vbi dictur q; felicitas est finis operatorum, perfectum & per se sufficiens bo- num. Prout ergo est hinc operatorum, est quid optimum. Prout est bonum perfectum, est coruscum, quid deletabile, sed prout est per se sufficiens, est nullus aut modicis indigens. Et quia haec cap. 8. & tria, potissimum habet speculacionis contemplationis, q; ipsa est optima, vt dicitur, i. o. Ethicorum & quia est valde delectabilis, quia (vñbide dicuntur) Phyllophilus admirabiles delecta-

tiones videtur habere sui puritate & firmitate. Et Rufus, quia paucioribus indiger, qui vult intendere felicitati contemplationis, quam intendens felicitati politica: ideo: Felicitas haec est posteriora felicitate. Declaratum est ergo haec doctrinam (co q; cl. de pri- mis causis) esse dignam & honorabilem dupliciter: primus. Q; ita maxime facit ad scire. Secundo. Q; ita q; haec scientia habetur felicitas illa contemplativa, qua posuerunt Phyllophilus. His vñs de facilis possumus descendere ad causas huius operis. Nam Materia, sive iubilatum aliquid do finis: est illud quod principaliter intendit in illa scientia, & per quod scientia digna & honorabilis dicitur. Causæ ergo primarie (de quibus hic principaliter inten- ditur, & per quas haec doctrina est digna, & honorabilis) pertinet subiectum huius libri. Cau- sa vero Efficientis ignoratur, sed creditura multis suis A. Ipharabium. Dicitur, n. q; hic li- ber non habetur apud Graecos, sed de Arabico dicitur esse translatus. Vnde aliquis Arabus credidit siuiss Author huius libri: In Greco aut habetur propœs Proclii, à quibus haec pro- pœc emanauit, & suces accepit. Vt, n. apparet scientia: hic liber translatu ab illo.

Modus autem agendi sive forma tractiæ huius libri est per modum Theorematum, quia primo proponuntur Theorematæ, & quasi quedam maxime vñtiales, & posita datur intellectio illorum Theorematum, inveniuntur propositionum: Forma autem tractatus est ordinatio Theorematum ad iunctum. Causa autem finalis est cognitio eorum, quæ hic tractantur. Nam cognitio subiecti uno modo est precongnitio in scientia, alio modo est finis scientiae.

Titulus autem huius libri quadrupliciter ponitur. Nam uno modo intitularur, q; est de pura Bonitate. A. Ilo modo intitularur, q; hic liber vocatus est Flores diuinorum. Tertius titulus est, q; vocatus est lumen luminis. Quartus autem titulus eius est communis: q; dicitur est liber de causis: qui tituli forte ex dignitatibus, quas assignavimus huius librio sunt pœficiunt originem. Dictebatur enim, q; hic liber maxime facit ad scire & q; per huc librum habet felicitas illa vñtima quam posuerunt Phyllophilus, si sufficiens est hic liber traditus. A. Sapiences ergo ad ipsam scire, vocaverunt ipsum de causis, co q; scire sit per causas. Et vocauerunt ipsum lumen luminis: vt intelligamus, q; quælibet scientia est quasi quod- dan lumen animi, sed scientia primarum causarum, & primorum principiorum (co q; sit scien- tia scientiarum, & co q; talis scientia faciat ad scire omnium scientiarum) huiusmodi scientia non solum debet vocari lumen, sed etiam lumen lumen.

Sed sapientes ad hanc doctrinam, prout habetur felicitas illa, quam posuerunt Phyllophilus, vocanter ut ipsum de pura Bonitate, quia in bonitate pura, i. in bonitate abstracta, non autem in bonitate materiali, & corporali est penunda felicitas. Sic etiam tales voca- uent lucubrum. Flores diuinorum, quia in talibus vel in cognitione talium contem- plativa felicitas (de qua hic loquimur) est ponenda.

Cui autem parti Phyllophilie supponatur in dubijs patet:

A. Ad intelligentiam autem dictionum & dicendorum.

D V B I T A R E T forte aliquis. Vtrum de printis causis posit est sic scientia, & video-

gnoscere: Cum ergo causa primæ non habeant aliam causam, de eis non poterit esse scientia. T. cō. 5.

Præterea, scire est per demonstrationem. Sed prima principia, non posunt demonstrari ergo & c.

Dicendum, q; ipsa scientia uno modo accipitur large, prout ipsa sapientia quædam scientia ibidem est, secundum quem modum loquitur. Phyllophilus quarto Metaphysicæ: vbi ait, q; vñius quidem scire, vel scientia causarum est consideratio de eis, & de rebus, quæ sunt entis T. cō. 1.

in eo q; cas. Metaphysicæ: ergo quæ est sic de ente, vocavit sciam, & de numero. Scia-

rum: Et tamen confit q; ipsa (proprie loquendo, est sapientia, cum sit per causas, alijs scien- mas) & sit de primo esse. Alio modo potest accipi scire prout dividitur contra sapien- tiam, & contra intellectum: & hoc modo dicimus, q; Scientia differ ab intellectu. Quia

sapientia est virtus scientie, sicut est virtus artis, vt dicitur sexto Ethicorum: & fini hunc Cap. 8.

modus sapientia est aliorum scientiarum, & habet scias regulare. Cum ergo queritur, utrum de primis causis posse esse scia. Dicendum est Ars considerans de primis causis propriis dicuntur sapientia, si autem dicitur scia hoc est prout nomen scie extenditur ad sapientiam. Quod vero anguitur quod sciencie est per causam & per demonstrationem. Dicendum est de primis principiis, & de primis causis, non habemus sciam accipiendo sciam tristitia, nech habemus sciam simpliciter, & a priori, sed a posteriori, & per effectus tantu, detailibus enim hancemus sapientiam, & intellectum, quae sunt cognitio potior, & aliorum quam scia & demonstratio.

T

V L T E R I V S forte dubitaret aliquis. Utrum haec Ars, que traditur in hoc libro proprie sapientia dicatur. Et videtur quod non. Quia si scia dividatur contra intellectum, quia dicimus quod scia est habitus conclusionum, intellectus vero est habitus principiorum, sic sapientia videtur dividere diuidi contra ipsorum intellectum, vrhabitus conclusionum traditum in Metaphysica videtur quod dici debet sapientia. Sed habitus principiorum ad conclusiones illas videtur quod debet vocari intellectus. Cu ergo iste liber sit de primis causis & de principiis, videtur quod de talibus non sit proprio scia nec sapientia, sed intellectus tamen. Dicendum est licet non intidem habitus intellectus, & scia, sunt tamen idem habitus intellectus & sapientia: quod in sexto Ethicoru scribitur in capitulo illo, ubi de sapientia agitur: quod sapientem non solum oportet fore quod sunt ex principiis: sed eti oportet verbi dicere circa principia. Vnde ibidem conclusitur, quod sapientia & intellectus & scia idem sunt. Cu ergo ad sapientem pertinet cognitio principiorum & conclusionum: sapientia complectitur haec duo. S. intellectu & sciam: intellectu ratione principiorum, & sciam ratione conclusionum. Dicendum itaque quod esse proprium sunt artes particulares, quae per se sui particularitate sic arbarunt ad cognitionem conclusionum, quod prima principia in sua vniuersitate non pertinet ad confederationem talium sciarum: sed cognitio talium principiorum pertinet ad quendam habitum qui vocatur intellectus, qui est differens ab aliis talibus scientiis: sed sapientia est artifex vniuersitatis, & sapientia est notitia causis, & per se in conatu, & vniuersitatem ad unum & cunctos habitudinem sapientiae, sive ad unam, & tandem Metaphysica pertinet cognitio conclusionum traditam in illa scia, & primorum principiorum. Non ergo sic distinguitur sapientia ab intellectu, sicut est scia ab intellectu distincta sed sapientia est illa duo. S. scia & intellectus.

X **Dicit autem de sapientia duo, ut patet ex sexto Ethicorum, v. 3, quod sapientia est virtus Ar-
tis, sive virtus scientie, & quod sapientia est velut caput habens: quia est quasi caput scien-
tiarum. Cum ergo virtus sit ultimum de potentia, ut dicitur in primo coeli & mundi, & vi-
tium si illud in quod reficiuntur alia, & conclusiones reficiuntur in principia propria.**

**Principia vero propria in principia prima & vniuersitatis, non est sapientia. Virtus scie fi-
non est vniuersitatis in scientiis: & nisi ad eam spectaret considerare de causis primis & vni-
uersitatis, in quas reficiuntur omnia. Ratus cum capit (quia in eo vident sensus) sit
regularis, & dirigere certa membra, cum per principia prima, & vniuersitatis certa regu-
lentur, & dirigantur, non est sapientia scientiarum caput nisi consideraret causas pri-
mas, & vniuersitatis prima, per quae omnia regulantur. Ars ergo hic tradita proprie voca-
ri potest sapientia, non obstante quod sit de primis causis, & principiis, circa quae est intel-
lectus: quia sapientia in se intellectum includit.**

Y **V L T E R I V S forte dubitaret aliquis cui parti physiophilie supponatur haec scien-
tia. Dicendum est cum tres sint modi estatua ex physiophilie, ut dicitur sexto Metaphy-
sice, v. 3, Physicus, Mathematicus, & diuinus seu Metaphysicus, scientia tradita in hoc libro supponitur illi parti Physiophilie quae dicitur Divina sive Metaphysica, & est qua-
si flos illius partis. Nam nobilissima pars Metaphysice est considerare de Deo, & de sub-
stantiis separatis. Cum ergo in. 12. Metaphysice quadam modo agatur de talibus secun-
dum intentum propriam Physiophilie, in. 13. autem & in. 14. de huiusmodi substantiis se-
paratis agatur secundum intentum aliorum: condicere erat, ut traduceret aliquis liber
in quo dicitur talibus ageretur simpliciter & secundum se: quod finis in hoc libro. Hinc forte ap-
pellatus est flores diuinorum, sive Metaphysicorum quia est nobilissima pars Metaphy-**

**fiz. Aspergant autem aliqui plures rationes quare hic liber appellatur sive flores diuino-
rum: sed secundum hoc videtur magis ex propriis procedere, quod rationes illae procedant.**

**V L T E R I V S dato quod Ars hic tradita dicatur proprie sapientia, & non scientia, nisi
large accipiendo scientiam, coquendis sapientia. Metaphysica que proprie dicitur sapientia
& non scientia nisi extendendo nomen scientie. Dubitaret forte aliquis vobis magis ope-
ter extenderet nomen scientie, an ad hoc quod Metaphysica dicatur scientia, an ad hoc quod**

Ars hic tradita, scientia nuncupetur.

**Dicendum est ut patuer per Philosophum in. 6. Ethicorum) sapientia est intellectus, &
ro ratione principiorum, sive ratione causarum. Cum ergo in Metaphysica determinetur Cap. 8.
de substantia sensibili (ut patet in. 7. & de substantiis separatis) ut in. 12. Metaphys-
ica dicetur intellectus, & scientia. Sed magis dicetur scientia ut tractat de sci-**

**entia. Scientia quidem ratione conclusionum sive ratione effectuum: intellectus ve-
ro ratione principiorum, sive ratione causarum. Cum ergo in Metaphysica determinetur Cap. 8.
de substantia sensibili (ut patet in. 7. & de substantiis separatis) ut in. 12. Metaphys-
ica dicetur intellectus, & scientia. Sed magis dicetur scientia ut tractat de sci-**

entia de substantiis separatis & intelligibilibus, porcius huc Ars vocari sapientia & intellectus. Sed mul-

**rum oportet nomen scientie extendere.
rc, ut huc Ars scientia nuncupetur.**

**Petur. His vobis ad expo-
sitione licet ac-
cedamus.**

PROPOSITIONES

PRIMA.

MNIS CAVSA PRIMARIA PLVS
est influens super causatum suum, q̄ causa tēcūda vniuersitatis. Proprietas. 1.

A VTHOR huic libro præmitit quandam propositionem quæ
dicitur ad amorem scientie: & haec duo facit Author in hac prima propositione. Nam cī
hic liber sit de prius causis: eo ipso q̄ incipit hic libri à causa primaria dicens. (Om-
nis causa primaria) taugit id de quo cī hęc scientia: sed ex eo q̄ subdit q̄ cī primaria
(plus facit ad esse causatorū) vel quod id est (Magis cīt influens in latu causatum q̄ caeca
da) inducit auditore ad amore hunc scientie. Nam oīs hōes natura scire desiderant, ut di-
 primo Metaphysices. Quanto ergo aliquid magis facit ad fore, magis reddit desiderium In princ.
auditorum, ut velint scire illud. Et quia Primaria causa plus influit, & plus facit ad esse, &
per seq̄uens plus facit ad fieri, ideo libet isti, qui cīt de causis primariis delecte esse de-
federatus, & amarus. Duo ergo facit Author, quia primo præmitit haec propositionem
primam, que te habet quasi prohænum respectu totius operis. Secundò excutitur de Pro-
positionibus alijs, quæ te habent quasi exequitio, & tractatus. Secunda pars incipit in se-
cunda propositione ibi. (Omnis esse supertius.) Circa primum duo facit, quia primo p̄se
mittit haec propōnem primam. 1. annectit cī cōmentum, & expositionem eius ibi. (Cum
ergo remouet.) Dicir ergo q̄ Omnis causa primaria plus est influens super causatum
suum q̄ cā secunda vñs) supple influit super causatum illud.

B

¶ Notandum aut. q̄ op̄ 3 idem esse causatum à cā prima, & secunda: quia alter nō efficit ibi or-
do nec analogia nisi super eadem rem influeret haec cā & illa: ratione cuius vna dī prior,
& alia posterior. Nung. n. cī prius & posterius, sūp̄ copārationem ad aliquid vnum.

C

¶ Notandum enim q̄ cā prima & secunda recipiunt vnum & idem causatum. Et Notandum
q̄ magis est faciens ad esse illius causati & magis influit in illud causatum q̄ causa secuti-
da, dato etiam q̄ causa secunda sit vniuersitatis.

¶ D V B I T A R E forte aliquis q̄ videtur hic Author distinguere inter cām vniuersi-

lem & cām primam, volens q̄ causa vniuersitatis posit esse causā tēcūda. Nam cī illud sit
causa vniuersitatis: quod influit in omnia, & haec sit causa primaria: non videtur esse distin-

D

¶ Dicendum q̄ secundum intentionem huius Authoris (quod etiam satis p̄t trahi ad in-
tentio[n]em Phyllophilii) preter intelligentias est dare proprios motores orbū, qui possunt
vocari animę celorum. Secundū hoc ergo distinguemus quatuor causas vniuersitatis: vide-
litter primam cām, intelligentias, animas celorum, & naturam. Omnis enim effectus hic
naturaliter producatur ab his quatuor causis. Vz, à Natura ab animabus celorum
mouentibus orbēs, ab intelligentiis mouentibus atq̄ illas & a prima cā producentे totū.

¶ Primum tamen tres causae, vñ Deus, intelligentia, & anima celorum sunt causa prima
res respectu naturæ, quia natura est quasi Organum & instrumentum respectu omnium cau-
sum prædictarum, quod sanis iuvat. Commentator in. 1. Metaphysicę, cum ait, q̄ natu-
ra non agit nisi removet ab huiusmodi causis. Cū ergo quatuor sint causæ vniuersitatis,
& Author in hoc libro non intendat agere nisi de tribus, quia nō intendit agere de natura,

E

Propositionis priæ Cōmentum.

2

fuit de substantia corpora: Quia omnes alie tres sunt causæ primariæ reflexu naturæ, Natura vero est causa vniuersalis secunda. Vt ergo distinguere causas primas (de quibus hic intendit agere) à natura quæ est causa vniuersalis secunda, de qua nō intendit agere dicit qd (omnis causa primaria &c.) Ex quibus pater qd quæratur, vñ, qd nō est idem esse primarium & vniuersale, quia natura est causa vniuersalis: & tamen est ea secunda. ¶ Ad Argumentum in oppositum dicendum qd causa secunda nō dicitur hic vniuersalis, quia influat in omnia simpliciter, quia causa secunda hoc modo vniuersalis est non potest: Sed potest esse vniuersalis in genere, vt qd habeat vniuersalem influentiam in genere existens in sphæra actiorum & passuorum. ¶ Deinde cum dicit,

PROPOSITIONIS PRIMÆ COMMENTVM.

F

C V M ergo remouet causa secunda vniuersalis virtutem suam a causa vniuersalis prima non auferri virtutem suam ab ea.

¶ Declarat propositionem præmissam, proper quod secundum qd influere proprie pertinet ad causas efficientes & productivas. Est ergo intentio propositionis proposita: qd in generare causam efficientium & productuarum, causa primaria plus influit, & plus facit ad esse causam qd causa secunda. Potest n. causa primaria efficientis, & productua quantum ad præcūs spēctat) comparari ad tria, videlicet ad rem productam, ad causas in alio genere, ut ad causas formales, & materiales: & ad causas in eodem genere, ut ad causas officiales secundas. Tria ergo facit Author in declarando propositionem tatam. Nam primo ostendit qd causa primaria productua plus influit et comparando huiusmodi causam ad rem producētam. Secundo ostendit hoc idem comparando huiusmodi causam ad causas formales, & materiales. Tertio declarat hoc idem comparando huiusmodi causam ad causas in eodem genere, ut ad causas secundas efficientes. Secunda pars incipit ibi. (Et nos quidem) recta ibi: (Et causa prima adiuuat) vbi p̄t̄ens lelio poterit terminari. Circa primum duo facit secundū: qd causa primaria dupliciter comparatur ad ipsum causum, sive ad ipsam rem productam alter qd causa secunda. Nam auctio causæ primæ prius attinet causatum qd actio causæ secundæ, & posterioris recedit ab ipso. Primo ergo probat quod causum prima plus influit, quia ultimum recedit. Secundo probat hoc idem ex eo qd primo aduenit, ibi (quod est quia causa vniuersalis). ¶ Ad intelligentiam autem dictorum, & ut intelligatur modis procedendi huius Authoris duæ rationes sunt notandæ. Prima est, quia quod induxit ad manifestandum propositionem propositam inducit per modum Correlarij, ut apparet hic in proposito, quia cum debetur manifestare qd causa prima plus influit, infert quasi per modum correlarij, dicens (cum ergo remouet causa secunda) qd si queratur quare Author hunc modum tenet, qd aliquando per modum correlarij proponit rationem quam aducit ad manifestandum propositum. Dicit potest qd aliquando ratio adducta est ex prioribus simpliciter & tunc illa sic est ratio, qd non proprie est correlarium. Aliquando vero est ex prioribus quo ad nos, ex posterioribus vero simpliciter: & sic est in proposito, quia est causa primam, & magis influere in causatum, est prius simpliciter, quam ultimo recessere ab ipso: Probare ergo est causam primariam, quia ultimo recessit, est incidere quasi per modum correlarij. Secunda ratio est ista quod multioris ratio sic est adducta ad principale propositum, quod tamen est sufficienter rationis precedentis: & inde est, quod multioris adducitur ratio noua, & tamen non adductur tanquam ratio diffinita à priori, sed tanquam continua cum ipsa, ut innatur causa fulcimentum eius. ¶ His viis dicamus qd Author in prima parte intendit ralem rationem, quam inducit per modum correlarij, videlicet quod illud quod ultimo recedit

Propositionis priæ Cōmentum.

2

ab ipsa acto plus influit, sicut illud per se loquendo quod ultimo recedit ab opere plus operatur: Sed causa prima ultimo recedit ab influendo, ergo plus influit. De hac autem ratione non ponit nisi virtutem medi, videlicet quod causa prima ultimo recedit à causa secunda & influendo, ideo ait. (Cum ergo remouet causa vniuersalis secunda virtutem suam a re: causa vniuersalis prima non auferri virtutem suam ab ea) qd quod recedent causa secunda qd prima, causa prima plus influit, quia ultimo ab influendo recedit. ¶ D V B I T A R E T forte aliquis quomodo verum sit, quod recedente causa secunda ab influendo non recedit causa prima. ¶ Dicendum est, quod prius (per se loquendo) non dependet a posteriori. Cum ergo tollitur posterior (per se loquendo) non preoper hoc collitur illud quod est prius. Follumus enim dicere quod sicut in constitutione rerum que sunt priora in compositione, sunt posteriora in resolutione. sic in influentijs causarum cause que primo influant ultimum ab influendo recedunt. ¶ Denique cum dicit,

Q V O D E S T, quia causa vniuersalis prima agit in causatum causæ secundæ, antequam agat in ipsum causam vniuersalis secundam quæ sequitur ipsum, non exclusit prius & posterius, necesse est, ut prius sit causa cuius quod est post: Prora ergo causa prima in agendo quam posteriora. Causa ergo prius, quia primo influit, magis influit, ideo ait. (Quod est) supple quod causa prima magis influit, & quod ultimo ab influendo recedat (quia causa vniuersalis prima agit in causatum causæ secundæ antequam agat in ipsum) causatum, (causa vniuersalis secunda quæ sequitur ipsum) causam primam. (cum ergo agit causa secunda in causatum quod sequitur ipsum, non excludetur ipsius actio à causa prima quæ est supra ipsum) quasi dicit, quod actio causæ secundæ non excludit unum pre-supponit actionem causæ primæ (&) iubat, quod (quando separatur causa secunda a causato quod sequitur ipsum non separatur ab eo), ideo est causa illa. (Causa prima quæ est supra ipsum) causam secundam (quoniam est causa illa), quasi dicit quod quia causa prima, est causa causæ secundæ ideo plus influit quam illa, & cum illa recedit ab influendo, non recedit ista. ¶ Notandum autem, quod cum assignate sint due causæ quare causa prima plus influit, quarum una est, qd ideo plus influit, quia ultimo ab influendo recedit. Secunda est quod ideo plus influit, quia in eius influentia prius ad causatum pertinet, quae due causæ & rationes sic se habent, quod secunda est fulcimentum primæ. Nam ideo prima causa ultimo ab influendo recedit: quia prima influit. Ideo Author hanc secundam rationem quasi continuat ad prius. Nam Postquam dixit, quod prima causa non remouet virtutem suam a causato, antequam remoueat secundam, subdit, quod hoc ideo est, quia causa prima agit antequam secundam. Inde, est, etiam quod postquam adduxit hanc rationem secundam, id est quod causa prima influit antequam causam secundam, recipit rationem primam, videlicet causa prima non remouetur per remotionem causæ secundæ, ut ostendat quod haec ratio prima interficit, & condidetur per rationem secundam.

d ij

k

l

Propōnis p̄rīe Cōmentum.

M

¶ Ad intelligentium autem textorum, & quomodo h̄e rationes s̄t habeat ad iuvicā, vi-

delect hoc secunda & illa quam in principio posimus.

¶ D V B I T A R E T forte aliquis, quia videtur quod hic Author dicit, vñ, q̄ cau-

fa prima prius attingit causatum q̄ causa secunda, & q̄ viuio recedat ab eo. Cōltar enim

q̄ Sol & homo generant hominem, & Sol & Leo generant Leonem. Nisi, n. causa secun-

da determinaret causas primas in actionibus suis, non producerentur in eis huismodi

generabilia quæ videntur. Non ergo plus influat causa prima, nec eius influentia viuio re-

cedit, sed videtur h̄ec ostia simili est. ¶ Dicendum q̄ si h̄ec simili sunt tempore, nō ta-

men sunt simili natura siue causalitate & intellectu. Causa tamen loquendo influentia pri-

mae causa prius attingit causatum quam causa secunda. Sic etiam naturaliter & h̄m intel-

lestat h̄ec influentia precedit illam: & sic præcedit sic sequitur: quia que sunt priora

legatum h̄ec in constitutione precebat illam: & sic secundum quod dicitur, viuio in

ra in constitutione (vñ dicebatur) sunt posteriora in resolutione. Viuio, n. simile in

supra. k. causa formalibus. Nam licet dispositiones in cōplete præcedant formam substantialem

in materia: simili tamen est materia cōplete disposta, & informata: sicut etiam in corru-

la. sed licet sint hec simili tēpore, non sunt simili natura, & est ordo cōtrarius pro-

ut materia informatur, & prius expoliatur. Nam prius informatur forma substantialis, q̄

informatur cōplete qualitatibus eius: quia licet dispositiones incomplete, vel qualitates

incompletae præcedant formam substantialem in materia, cōplete tamen sequuntur. Nam

quævis caliditas ignis incompleta præcedat formam ignis in materia, cōplete tamen sequi-

tur, Ergo in informando forma substantialis præcedit suas qualitates, quia prius informa-

tur materia substantialis forma quam qualitatibus quæ causantur ex illa, non prius tēpore

sed natura. In explanatione vero prius expoliatur materia qualitatibus illis, quam expo-

litur substantiali forma, ita q̄ substantialis forma super qualitates illas: sicut quia

tum contingit q̄ causa finaliter, quæ habet huiusmodi forma: sicut causa secunda præ-

causa prima per quam influentia est causa ipsius secundæ cause. Q̄ influentia causa secunda præ-

supponit influentia causa prime. Quædo enim aliquid presupponit aliud, oportet q̄ ad-

venientur substantiali forma, ita q̄ substantialis forma prius aduenit & viuio recedit. quod to-

lentur substantiali forma, ita q̄ substantialis forma prius aduenit, & viuio recedit, si q̄ aduenit ali-

ud non simili adueniat, nec simili colluntur. Sed illud quod presupponit prius aduenit,

& viuio tollitur. Si ergo sic est, sic ut huiusmodi ordo, ut si presup-

ponitur tēpore, prius aduenit, & viuio tollitur tēpore non natura tantū: aliter enim pri-

us aduenit, & viuio tollitur fundamentū quam paries, & altera forma substantialis quam

qualitates eius. Nā fundatum prius efficit, & viuio destruitur quam paries tēpore, sed

fed forma substantialis habet hunc ordinem ad suas qualitates non tēpore, sed natura, co.n.

ipso q̄ aliqua duo sic se h̄erit q̄ viuio est ex alterius alibi natura: tamen prius aduenit & viuio

tollitur, & quia tamen h̄ec tēpore causam secundæ op̄e q̄ fal-

tin natura, tamen prima primo influat, & viuio ab influendo recedat. ¶ Deinde cū dicit.

C O M M E N T I S E C V N D A P A R S P R I N C I P A L I S.

E Nos quidem exemplificabimus illud per esse, & viuum, & ho-

minem quod est, quia oportet ut in primis sit esse, deinde viuum,

& posita homo. Viuum ergo est causa hominis propinquia, &

esse est causa eius longinquia. Est ergo est vehementius causa ho-

minis

Propōnis p̄rīe Cōmentum.

M

minis q̄ viuum, quoniam est causa viuo, quod est causa homini. Et similiter quando ponis rationalitatem causam homini, oportet q̄ esse sit vehementius

causa homini q̄ rationalitas, quoniam esse est causa eius.

¶ Manifestat hoc id vñ q̄ causa prima plus, influat per simile in causis formalibus, & ma-

terialibus, circa quod tria facit, quia primo probat hoc per simile in causis formalibus. (e-

cundo in materialibus tertio episologat circa determinata, secunda ibi. Et illius quod dicimus)

causa h̄ec (iam ergo manifestum est). ¶ Dicit ergo (& nos exemplificabimus illud) videlicet, q̄ causa prima primo influat, & per consequens quævis magis influat (per esse, & viuum, &

homini, quod est quia oportet ut res illa que est homo (in primis sit esse, deinde sit qui-

dem viuum, & posita) sit (homo). Viuum ergo est causa hominis propinqua, & esse est cau-

sa eius longinquia. Et sic vehementius causa hominis q̄ viuum, quoniam) esse (est cau-

sa ipsi (viuo quod) viuum (est causa homini, & similiter quando ponis rationalitatem cau-

sa) simili oportet q̄ esse sit vehementius causa homini q̄ rationalitas, quia esse est causa eius)

idest rationalitatis. Potest ergo sic formari ratio. Sic ut habeat in causis formalibus, sic se

habet in efficientibus, sive in productiis. Sed causa formalis longinquia & viuentialis est

vehementius causa rei quam propinquia, ergo causa efficientis prima plus influit in suum cau-

fatum, & est vehementius causa eius quam causa secunda. ¶ Notandum autem vim ratio-

nis huius in hoc considerare, quia (vñ habetur in primo Posteriorum) proper quod unipod-

que talis, & illud magis. Cum ergo causa det suo causato, q̄ sit, & q̄ agat, in ordinatis per se

quicquid facit causatum, q̄ facit causatum, q̄ facit illud habet a sua causa, ergo facit proper suam cām, er-

go sua causa vehementius facit illud, cum proper illam faciat causatum. Si ergo esse est pri-

us quam viuum, & est causa viuo, quia quod est prius est causa corum que sunt post: cuius-

cumq̄ est causa viuum, vehementius est causa illius ipsum esse, quod est causa viuo. Si ergo

ipsius hominis est causa viuo, multo vehementius est causa eius ipsum esse, & quod dictū

est de esse, & viuere. veritatem haber de esse & rationalitate, vt si rationalitas est causa ho-

minis, vehementius erit ea eius p̄m esse, quod est q̄ rationalitas. In causis ergo forma-

libus ea prima quae dar effe, est vehementius ea rei, q̄ causa secunda quae dar videntur vel q̄ dar

videntur ad quod sequitur rationacini. Et quia simile est de efficientibus, & de formis, cau-

sa prima efficientis vel productiis plus influit in suum causatum, & est vehementius cā q̄ cā secunda.

¶ D V B I T A R E T forte aliquis quomodo sit simile in causis efficientibus & formalibus.

¶ Dicendum q̄ finis imponit necessitatem efficientis, efficientis formæ, & forma materie. Sic

enim agit efficientis quia sic requirit finis, & talis est forma, quia tale fuit efficientis, & talis est

materia, quia talen eam requiri forma. Omnino ergo simile est de formis & de efficienti-

bus, & talis est forma quale fuit efficientis. Et licet in efficiendo efficientis sit causa formæ, & in-

ponat necessitatem formæ, in inferendo tamen ex forma possumus argere qualsi facit ef-

ficientis, & ex efficiente qualis fuerit finis. Probare ergo per ordinem quem videmus in for-

mis ordinem in efficientibus est procedere à posteriori, & est procedere per exemplum, &

per signum. Ideo signanter loquuntur, volens probare q̄ causa efficientis prima plus

influit. Et nos exemplificabimus per esse, & viuum, i. per exemplum probabimus, & per si-

gnum per id. s. quod videmus in esse, & viuo, i. in causis formalibus. Simile est ergo de or-

dine in formis, & in efficientibus, sed arguere ordinem in efficientibus per ordinem in for-

mis est procedere a posteriori, & est arguere per signum & ex signum.

¶ Deinde cū dicit.

R

Q

T. cō. 5.

iii

ij

Propōnis p̄t̄ Cōmentum.

mouetur viuum, quoniam causa non remouetur per remotionem sui causarī, sed esse est cā viui, & viuu est causatum eius, ergo remanet hominis esse. Cū ergo non est individuū homo, est animal & si non est animal, est esse tamen.

¶ Probat hoc idem per simile quod videmus in causis materialibus, dicens, (Et illius quod dicimus) vñ p̄ causa prima viuuo retedat, & p̄ magis influat. (Signum est) quod videmus in causis materialibus, vt (q̄ quando tu remoues virtutem rationalem ab homine, non remanet viuum, remanet tamen esse, quoniam esse non remouetur ab eo) i. ab homine supple per remotionem viui. (Sed remanet viuum) supple tantū & non esse (quoniam causa non remouetur per remotionem sui causarī) i. per remotionem secundae cause, viui. (Sed esse, est causa viui : & viuum est causatum eius) est enim causa secunda causatum cause primā. remoto (ergo) viuo quod est causa secunda (remanet hominis esse,) quasi dicat, q̄ cum esse sit causa viui, non remouetur esse per remotionem viui. & subdit (cum ergo non est individuum homo) i. individuum quod est homo (est animal & si non est animal est esse tamē.) Et tunc suppleat ratio, q̄ cum in causis materialibus priora non remoueantur per posteriorum remotionem, & magis adhaerent rei, q̄ posterioria: sic eru& in efficientibus, vñ p̄ causa prima nō remouetur a causato per remotionem causa secun- dæ, sed etiam magis adhaeret ei q̄ cā secunda, & per cōsequens magis influet in ipsum.

¶ D V B I T A R E T forte aliquis, q̄to hęc ratio sit per simile in causis materialibus.

¶ Dicendum q̄ sicut illud quod recipitur, ita re dicitur esse formaliter recipitu cuius in quod recipitur, & illud quod remanet de re diutor esse materiale recipitu eius quod remouetur ab ipso. Sic etiam in proposito, si esse recipitur in aliquo & mediante esse recipitur viuere, & mediante viuere rationalitatem, esse erit quid formale, recipitu eius in quo recipitur, & viuere erit quid formale recipitu rationalitatem. Et sicut recipitu eius quod recipitur, accipitur modus formalis: sic recipitu eius quod remanet accipitur modus materialis, vt si anno to rationali remanet viuere, & amoto viuere remanet esse: esse in materia recipitu est quid materiale recipitu viuere, & viuere est quid materiale recipitu rationalitatem. Ratio ergo precedens quia a recuperat via receptionis procedebat modo formalis: quia semper illud quod recipitur est forma. Hęc autem ratio quia procedit modo remotionis procedit quia modo materiali, quia semper illud quod remanet fe haber modo materiali. Et licet hec per quandam adaptionem sint dicta, sufficiat tamen hęc adaptatio ad distinguendam inter hanc rationem & precedentem. ¶ Deinde cum dicit.

v

Iam ergo manifestum est, & planū q̄ causa prima & longinquua est plus comprehendens, & vehementius cā rei, q̄ cā propinquua. Et proper hoc operatio eius fit vehementius adhaerentia cū re q̄ operatio causarū propinquas. Ita hoc non sicut ifecundum hęc resur primis & postea patitur, nisi & virtue longinquua: Deinde patitur a virtute quia est iūb prima.

¶ Epilogat circa determinata dicens, (Iam ergo manifestum est & planū q̄ causa prima & longinquua est plus comprehendens, & vehementius causa cā rei, q̄ causa propinquia & propter hoc) siue & proper illud, q̄ causa prima est magis causa q̄ causa secunda. (Operatio eius) i. datū p̄ prima (sive vehementioris adhaerentie) q̄t, q̄ operatio causa propinquas, & hoc non sit p̄ causa prima vehementius agat, & sic magis causa (nisi sūb hoc q̄ secū in primis non patitur, nisi a virtute longinquua) i. prima (deinde patitur a virtute quę est ab prima) i. à virtute propinquia, & tecūdā. quaff dicat q̄ causa prima p̄t̄ actio p̄t̄ reū, ideo est magis causa, & vehementius agit.

TERTIA PARS PRINCIPALIS COMMENTI.

Propōnis p̄t̄ Cōmentum.

T Causa prima adiuuat cām secundā super operationē suam.

¶ Postq̄ Author probauit q̄ causa prima plus influit q̄ causa secunda com- parando causam primam ad p̄sum causarū, eo q̄ prius attingit ipsū, & vi-

timo recedit ab eo, & probauit hoc idem per simile in causis formalibus, & materialibus.

¶ In parte ista (vñ dicebatur) probat hoc idem comparando causam primam ad cām secun- dam in causis efficientibus. Habet autem (quantum ad p̄t̄ens p̄petrat) quatuor compa- rationes causa prima ad cām secundam, ex quib⁹ postulat cīcī quatuor rationes q̄ causa prima plus influit. Nam causa prima adiuuat actionem causa secundæ, & dat ei q̄ agat. Se- cundū illud idē quod efficit causa prima, sed efficit illud modo cui- dationis i. principalius, causa vero secunda efficit illud modo imperfectori, idē insti- metatilic. Tertio causa prima agit fortius & vehementius, q̄ causa secunda, quanto & vi- timo causa prima non folium darciat, lecam q̄ agat, idē etiam conseruat eam in ac- tione sua. Ex quibus obib⁹ patet q̄ causa secunda non agit nisi propter actionem causa pri- mā. Et quia propter quod viuum quodq̄ tale & illud magis sequitur q̄ causa prima plus agat & plus influit q̄ causa secunda. Dno ergo facit Author in lectione p̄fanti. Quia primo adducit hęs quatuor rationes. Secundo epilogat circa determinata ibi. (Nam igitur manifestum est) Circa primum quartor fact, secundum q̄ has quatuor rationes addu- cit. Secunda incipit ibi. (Quoniam om̄ op̄rationem.) Terra ibi. (Fit quando cā secida.) Quarta ibi. (Fit nō figurat causatum.) In parte prima intendit eadem rōtem. ¶ Illud quod adiuuat cām secundam super operationē suam, & dat ei q̄ agat, plus agit & plus influit: ha- niūmodi est causa prima: ergo &c. ¶ Dicit autem ratione non ponit nisi virtutem me- dii. d. & causa prima adiuuat causam secundam super operationē suam) & supple dat ei quod agat ergo plus agit & plus influit.

¶ D V B I T A R E T forte aliquis quōd cā prima adiuuat operationem causarū secundarū, & dēbet q̄ agat. ¶ Dicendum q̄ hoc postquam triplex, via ostendere. Primo ex eo q̄ cau- fa prima dat causarū secundarū virtutem agendi. Secundo ex eo q̄ operatio causa primæ est fulcimentū, & fundamentum operationis causarū secundarū. Tertio ex eo q̄ causa prima re- gular & dirigit operationem causa secundarū. ¶ Primam viam tangit Proclus in Cōmento quinquaginta p̄t̄is p̄pōnis iūcū, vñ vult q̄ cā secunda habet, à prima cā q̄ sit, quia ha- ab ipsa substantiam suam. ergo cōsequens est q̄ habet ab ea potentiam operandi, sive virtutem operativam. potest ergo sic argui, haec tria se habent per ordinem, vñ, substan- tia, virtus, & operatio, & substantia progradetur in opus mediate virtutem. A quo ergo quis habet substantiam, & virtutem ab eo habet q̄ operetur. Sed causa secunda à causa prima habet substantiam & virtutem, ergo ab ea habet q̄ operetur.

¶ Secunda via sumitur ex eo q̄ operatio causa primæ est fulcimentum & fundamentum operationis causarū secundarū, nā causa secunda non potest attingere rem, nisi prius attingat causa prima, ut triploctet per precedētia declaratū est. Non ergo operatio causa secundarū recipietur in re, nisi subter eam substantiatur operatio causa primæ, quāsi funda- mentum & fulcimentum eius, sed hoc faciendo causa prima adiuuat causam secundam & dat ei quod agat.

¶ Tertia via sumitur ex eo q̄ causa prima regular & dirigit operationem causarū secun- dā. Intelligit enim quod causa secunda sit instrumentum & organum causa pri- mae. Sicut ergo organum habet quōd agat ab Arte, & inuitatur in agenda per virtutem Artis, & regulatur & dirigetur per ipsam qui habet Artes; sic causa secunda, quāsi instru- mentum & organum causa primæ regular & dirigetur per ipsam, & habet quōd agat ab ea, & inuitatur per eam in effectu sua. ¶ Deinde cum dicit.

Q V O N I A M Oēm operationē quam efficit cā secunda, efficit & ca prima Verū tamen cā prima efficit eam per modum altiorē & sublimiore.

C Ad hanc sc̄dā rationem sumptā ex eo q̄ causa prima agit eminens, i. principalius. **C** Continetur ergo oēs. Bene dico. q̄ causa prima plus influit q̄ causa secunda, & q̄ iuvat eam in operatione sua. (Q. uoniam omnē operationē quā efficit causa secunda, efficit & causa prima. Verū tamen causa prima efficit eam in operationē (per modum altiorē & sublimiore) quia efficit eam principaliter, ca vero secunda efficit eam instrumentaliter. Quo circa suppleatur ratio. q̄ id quod agit aliquid eminenter, & principaliter, magis facit ad cōfilius, & magis influit in ipsum. huiusmodi est causa prima: ergo &c. **C** Notandum autē q̄ licet hāc sit ratio noua à p̄cedenti, tamen quia est foliumentum p̄accidentis, iēdo Author inducit eam quasi continentiam cum illa. Nam q̄ cā prima addiuuet causam secundam in operationē fūz fulcitur, & roboretur ex hoc: quia cā prima facit id quod facit causa secunda, fed facit illud eminenter: i. principaliter, & sic conflat q̄ per virtutem agentis principalis iuvatur in actione sua agens instrumentale. Et ergo hāc ratio fulcimentum primi.

A A **C** **D** **V** **I** **R** **E** **T** forte aliquis vtrum q̄ efficit cā secunda efficiat cā prima. **C** Dicendum q̄ istud omne, vel potest referri ad rem prodūtam, vel ad modum producendū. Si referatur ad rem prodūtam, & per causam secundam in religatur hāc natura. Per cām vero primā intelligatur ipse Deus, vel intelligentia à quibus mouetur aīa orbis ad mouendū orbem, vel per cām primā intelligatur ipsa anima orbis motuens orbē, quilibet enim itarum est causa primaria respectu naturae, & natura in actione sua dep̄det ab oībus his causis. Cum ergo sic hāc imaginabimur q̄ nullam rem agit causa secunda sine natura, quā nō agat ipse Deus, intelligentia, & mores orbium: sicut nullam conclusionem concludunt principia propria, quam non concludant principia vniuersitatis: & sicut nullam rem producunt agentia hic interioris, qua non producunt virtus solis. Virtus ergo solis recepta in oliuā particulatur & contrahitur ad productionem oliuā, ita q̄ mediante oliuā & in diuane feminine oliuā producunt oīam: sicut mediante Leone, & mediante feminis Leonis producunt Leonis. Et sicut vniuersitas in particularibus contrahatur & particulariter, & sunt idem cum particularib: ita q̄ esse in vniuersitate est idem q̄ viuere, sicut affluentia causæ vniuersitatis recepta in cā secunda determinatur & particularatur per eam, vt non aliud & aliud efficiant, sed fridem operatum per hanc & per illam. Et si vellemus idem causatum referre in suas causas, dicremus, q̄ illud idem vt vī sumptum efficit à prima causa, & vt particulariter acciprum efficitur a cā particulari. Et vniuersitas in particulari est idem q̄ particulari, quia (vt dicendum) est in vniuersitatibus est idem q̄ viuere, non obstante q̄ esse cā vniuersitatis q̄ vniuersitatis. Sed hoc ad patēndū ad cā magis vniuersitatem, & minus vniuersitatem, & dicatur q̄ leo sub esse vniuersitatis productus est à cā magis vniuersitatis, sub esse specialia à cā speciali. Ut pura quia virtus ciuidētis solis productor Oliua, & leo, sic q̄ virtus solis recepta in feminis oliuā, contribuit vt producatur oliuā, recepta vero in feminis Leonis contrahatur vt producatur leo. Ita q̄ oliua & leo sunt producta ab una causa vniuersitatis, & a diuersis causis particularibus, quem modum sequendo dicimus, q̄ vt conuenienter in rōne vniuersitatis, sunt producta a causa vī, vt vero differunt in rōne particulari, producuntur ab alijs causis particularibus, de talibus modis loquendo, eo modo quo procedit effectus a cā vniuersitatis & prima, nō procedit a cā secunda: quia secunda cā non dat causam primam q̄ agat: nec actio causæ primæ est attribuenda causæ secundæ tanq̄ eius effectus. Sed econuēto veritatem habebit: quia eo modo quo procedit effectus a cā secunda, procedit etiam a cā prima: cum causa prima der causæ secundæ q̄ agat, & omnis actio causæ secundæ posuit dici effectus causæ primæ, eminentiori tamē modo. Ut si effectus causa primæ est dare esse, cum ista actio recepta in vniuersitatibus contrahatur ad tale cōfī, quod est viuere, effectus iste, vt est viuere procedit etiam a causa secunda, & vt est viuere etiā procedat a cā prima, quia sic determinare, & sic contrahere actio neui causa vniuersitatis nō potest causam secundam nisi in virtute causa primæ. Effectus ergo (etiam vt est productus sub cōfī speciali) est a causa secunda, & prima; fed a causa secunda efficiat, prima vero mediate. **C** Deinde cum dicit.

C C **E T Q V A N D O** Causa secunda remouetur a causato suo, nō removetur ab eo causa prima, quoniam causa prima vehementioris & maioris est oportet q̄ etiam p̄m q̄ viuit procedat a cā prima, quia hoc non possit ei dare causa secunda, nisi in virtute primi. Ille ergo idem effectus, & illo eodem modo, quo procedit a causa secunda, procedit a causa prima, sed procedit a prima modo euidentiori, quia procedit ab ea principaliter,

principaliiter, & secunda vero instrumentaliter: & quia quod est principalius est potius, id est causa prima magis influit, & plus agit.

C Viterus autem quia supponebatur in hac questione q̄ de modis agendi qui se tenent ex parte rei acte, omnī modo quo agit causa secunda, agit & causa prima. ideo forte dubitaret aliquis utrum fuit aliqui modi agendi, præter rates modos. Et vtrum (vī loquendo) aliquo modo agat causa secunda, quo non agat prima. **C** Dicendum q̄ modi agendi sic possunt diffini gari, quia aliqui se recent ex parte rei acte, aliqui ex parte agentium; ex parte quidem rei acte dicuntur se recente illi modi quos potius saluare in re siue ab una causa, siue a pluribus fit produc̄ta, vt puta si leo iste particularis qui produc̄tur a prima causa, mediante orbe cælesti, & mediante feminis Leonis. Sia sola prima causa produc̄tur adhuc dicemus q̄ leo produc̄tus est & ens & viuens. Dicere ergo in leone varietate, vt consideratur sub esse vniuersitatis, & particulari, licet taliis diuersis competenter posiri referri in causam vniuersitatis & particularē, ita tamen varietas in ipsa re produc̄ta fundatur cui competit has perfectiones habere. Alia est distinguitas modorum regendi quae se tener ex parte agentii, quo rum est produc̄re principaliter & instrumentaliter. Nam si ab una causa tantum produc̄teretur aliquid, nunquam hanc varietatem in productione illa fatuare possemus. **C** Cum ergo queratur vtrum aliquo modo produc̄atur effectus a causa secunda, quo non produc̄atur a causa prima, vel ex conuēto si queramus de modis producendū qui se tener ex parte agentium, cum huiusmodi nunquam communicatur causæ secundæ, nec conuēto. Nam cā prima secunda (vt secunda est) semper produc̄it instrumentaliter & non principaliiter. Sed si loquamur de modis producendū qui se tener ex parte rei productor, & qui nominant modos productionis existentes in re produc̄ta, vt puta quia rei productor competit esse, & viuere, & ceteræ tales perfectio nes quā vnam & candem in re dicere possunt, fed sub alio, & aīo modo, sumptam, vt si vnu& idem sub modo magis vniuersitatis dicereetur esse, sub modo minus vniuersitatis dicereetur vnu&.

Sed hoc ad patēndū ad cā magis vniuersitatem, & minus vniuersitatem, & dicatur q̄ leo sub esse vniuersitatis productus est à cā magis vniuersitatis, sub esse specialia à cā speciali. Ut pura quia virtus ciuidētis solis productor Oliua, & leo, sic q̄ virtus solis recepta in feminis oliuā, contribuit vt producatur oliuā, recepta vero in feminis Leonis contrahatur vt producatur leo. Ita q̄ oliua & leo sunt producta ab una causa vniuersitatis, & a diuersis causis particularibus, quem modum sequendo dicimus, q̄ vt conuenienter in rōne vniuersitatis, sunt producta a causa vī, vt vero differunt in rōne particulari, producuntur ab alijs causis particularibus, de talibus modis loquendo, eo modo quo procedit effectus a cā vniuersitatis & prima, nō procedit a cā secunda: quia secunda cā non dat causam primam q̄ agat: nec actio causæ primæ est attribuenda causæ secundæ tanq̄ eius effectus. Sed econuēto veritatem habebit: quia eo modo quo procedit effectus a cā secunda, procedit etiam a cā prima: cum causa prima der causæ secundæ q̄ agat, & omnis actio causæ secundæ posuit dici effectus causæ primæ, eminentiori tamē modo. Ut si effectus causa primæ est dare esse, cum ista actio recepta in vniuersitatibus contrahatur ad tale cōfī, quod est viuere, effectus iste, vt est viuere procedit etiam a causa secunda, & vt est viuere etiā procedat a cā prima, quia sic determinare, & sic contrahere actio neui causa vniuersitatis nō potest causam secundam nisi in virtute causa primæ. Effectus ergo (etiam vt est productus sub cōfī speciali) est a causa secunda, & prima; fed a causa secunda efficiat, prima vero mediate. **C** Deinde cum dicit.

E T Q V A N D O Causa secunda remouetur a causato suo, nō removetur ab eo causa prima, quoniam causa prima vehementioris & maioris est adhærentiae cum re q̄ causa propinqua.

¶ Addiscit tertiam rationem, q̄ causa prima magis influat ex eo q̄ vehementius & fortius agit. Vnde ait Q̄ (& quando causa secunda remouetur a causato suo non remouetur ab eo causa prima, quoniam causa prima vehementioris & maioris est adhaerentiae cum re) i.e. vehementius & fortius agit in re. (q̄ causa propinquā) runc ergo supplicatur ratio, q̄ id quo vehementius & fortius agit magis influit. causa prima est huiusmodi ergo &c. ¶ D V B I T A R E. T̄ forte aliquis quod causa prima vehementius & fortius agit in re, & quomodo est maioris adhaerentiae cum re q̄ causa secunda. ¶ Dicendum q̄ illud quod se magis profundat in re, & magis attingit ad intimam rei, fortius agit in re, q̄ causa quae se nō ita profundat. Sed causa prima magis le profundatur in re q̄ causa secunda; cum causa secunda actio presupponat actionem causae primæ. Sic ut viuere presupponit esse. Ignor ex quo actio causæ secundæ non attingit rem nisi p̄e supposita actione causæ primæ, oportet actionem causæ primæ magis attingere rem, & magis le profundare in ea, q̄ faciat causam secundam. Nam si idem sit operari ab utraq; attamen illud idem, vires a causa prima intelligitur le magis profundare q̄ vt est a causa secunda. Sic ut si idem actum est viuere & esse, quia amoto viuere remanet esse, s̄m nostrum modū intelligendi intelligitur ista perfectio, vr est esse, q̄ sit prior & magis intima rei q̄ vr est viuere. ¶ Deinde cu dicit.

ET NON FIGITVR cautatum causæ secundæ nūl per virtutem cause primæ quod est, quia qñ causa secunda efficit rem influit causa prima (quæ est supra illam) de virtute sua supra rem illam, quare adhæret et adhærentia vehementi, & seruat eam.

¶ Adducit quartam rationem, q̄ cāula prima magis inflat, ex eo q̄ non solum dat cāuse secundarę p̄ agat, sed etiam conferuat actionem eius, vnde ait. (Et non figuratur cāusa secundarę) i.e. non consecratur in esse cāuſa fālitas eius: & ab eo ipius. (Nisi proper virtus cām cāuſe p̄in̄z. Quod est, quia quando cāuſa secunda efficit rem. influit cāuſa prima quę est supra illam). I.e. cām secundan (de virtute sua supra rem illam quare) cāuſa prima (adheret ei). I.e. adhæret cāuſe secundę (adhærentia vehementi, & seruat eam) i.e. cāuſam secundam sippile in actione sua.

¶ Dubitaret forte aliquis quomodo cāuſa prima conferuar cām secundam in actione sua.

¶ Dicendum q̄ sūm Physiologum in secundo Physiocrat. Dīcta est inter cās in actu, & cās in cōsideratione. Cām secundam in actu sicut cām secundarę h̄c cāuſam sine cōfere, n̄ sic sit cām secundarę.

in potentia quia causa in actu immutant, & non mut. cum. quod ruit causa. non est act. de causis in potentia, ut edificator est causa fieri domus in actu, qd. id in actu edificat actu. Et domus: & qd non est in actu edificandi, non auct. fit domus. Etia p̄tius domus non est causa in actu, sed causa magis ut est in potentia quia non est causa domus, nisi in quantum est causa fieri domus, dum aut domus est in fieri, non est in actu, sed in potentia. Et ideo non fit domus nisi auct. edificator edificet domum, p̄tiam removere domus posse iam est constituta in effectu. ipso edificare corrupto. Ca auct. prima comparatur ad actionem causa (edificare), sicut comparatur edificator ad fieri domus. Nā sicus non fit domus nisi auct. edificator edificet: sic causa secunda non potest esse in actu suo, nisi causa prima regular & dirigere ipsam. Aethio ergo causa secunda comparatur ad causam primam tanquam ad causam in actu, non tanquam ad causam in potentia. Et quia causa in actu simul est cum ipso causato, & coextensum ipsam in effectu, actio causa pri- me simul erit cu actione causa secunde & conseruabit ipsam in effectu. ¶ Dicinde cu dicit.

Iam igitur manifestum est & planum q[uod] causa longinquæ vehementius est causa rei q[uod] c[on]tra propinq[ua], quæ lequitur eam, & q[uod] ipsa influit virtutem suam super rem suam, & servat illam, & non separatur ab ea: separatione sua causa propinquæ, immo remanet in ea, & adhaeret ei adhaerentia vehementissima secundum q[uod] ostendimus & expoluius.

III

PROPOSITIO SECUNDAM

Propositi priæ Cōmentum. 6
¶ Epilogat circa determinata dicens. (Nam igitur manifestum est & planum quod causa longiora velociterius est et rei quam causa propinqua, que sequitur eam, & quod ipsa influere virtutem suam super rem suam, & ferunt illa). Si rem (et non separatur ab ea separatione) sive causam propinquam. Q. d. quod cum separatur causa secunda, & propinqua a re sine ab effectu non propter hoc separatur causa longiora. (In quo remanet in causa). I. in re & in effectu (et adhuc ei adhaerentia velociterius, secundum quod ostendimus & exposuimus.)
¶ Dubitaret forte aliquis utrum verum sit hoc quod est ut rationibus declaratum. Vt quod causa prima plus influat ad esse rei quam causa secunda, & videtur quod non: quia si res procedit a causa prima sive esse magis valuerit a causa vero secunda sive esse magis speciali. (Quum specialia, vel res sive esse speciali majoriter actualitate importent quam sive esse vi) causa secunda magis faciet ad esse rei quam causa prima: quia faciet ad esse rei prius consideratur magis in actu.
¶ Dicendum quod haec ratio procedit ex sola imaginacione imaginatur enim prius res sive specialia non procedunt a causa prima. Nam quis aliquo modo verificabit quod res sive esse vi procedunt a causa prima sive vero speciali a causa secunda, tamquam secunda causa non habet agens nisi a causa prima iuxta in actione. ideo res prout procedit sive esse ipsali a causa secunda instrumentum tamen procedit etiam sive esse illo a causa prima principali, a qua causa secunda habet quod significat. Ergo generaliter & specialiter procedit a causa prima. Illud n. quod efficit causa secunda, efficit & causa prima, sed terminatior modo: quia hoc efficit principale: Et quod principale agere est magis influere, & magis facere ad esse primo, quia ois actio cautele sed et effectus causae praegangano habet causam secundam. Quod agat nisi a causa prima: et causa prima plus influere & magis facere ad esse quam causa secunda.

M N E esse superiorius, aut est superiorius aeternitate, & ante ipsam,
aut est cum aeternitate, aut est post aeternitatem & supra tempus.
¶ Premissa prima Propos., quod si hunc quasi phænomenum respectu sequentis opere
aut intentum huius Authoris in hoc libro est agere de primarijs causis. Ca' aut primaria in-
tellegitur esse ca' que habet esse superiorius. Na' temper primu' in eo. Ph' huiusmodi habet esse eunum-
tius & superiorius. huiusmodi autem causa primaria, q'bus cōponit esse superioris, sunt in triplici
gradu, sicut in triplici ordine. Sunt n. huiusmodi causa Deus, intelligentis, & aeternus, q'
oia haec esse superioris, sed non modo modo. Na' Deus habet esse superioris, q' a' supra aeterni-
tate. Intellegitur haec esse superiorius, quia pertinet aeternitate. At vero o' cetero haec esse
superiorius, quia sunt supra rebus, & participat aeternitate. Voles ergo Author determinare
de o' tali esse superioriori, siue de o'ibus talibus causis primarij, duo facit: Ia' primo p'mittit
quandam Proposic' in qua distinguuntur huiusmodi triplex esse superiorius, vel (q' d' id est) in
qua distinguitur haec tria genera primarij causarum. Secunda exequitur de unoquocunque tali esse
superiori, vel (q' d' id est) exequitur de una quaque tali causa primaria, sc'da pars incipit ibi. (Ois
ita nobilis) in principio tertiae Proposic'. Circa primum tria facit, q' primo p'mittit huiusmo-
di Proposic'. Secunda Proposic' illa exponit. Et tertio p'bar eam. Sc'da pars incipit ibi. (Eft' ve-
ro q' d' est arte) tercita. (& significatio Ph' ca' prima.) Cōtinuit' autem sic haec Propos ad p'ficien-
tiam. In Propos. p'cedenti facta est metu' de causis primarij: & nos intendeamus de talibus causis
determinare, cum tales causae haec esse superioris ad differencem secundorum causarum, q' que
secundum Ph' huiusmodi habent esse inferioris. Cum ergo esse superiorius & esse primarij cau-
sarum sit multoplex, quia est in triplici gradu: id est ne laboremus in æquinoctio distinguere
mus huiusmodi triplex esse superiorius, & dicemus Ph' (omne esse superiorius, aut est superiorius
aeternitate, & autem ipsam, aut est cum aeternitate, aut est post aeternitatem, & supra rebus.)
¶ Dubitare forte aliis, vñ haec prop' veritatem habeant. Vñ, q' esse superiorius non s' nisi in hoc
triplici gradu, s'q' aut est cum aeternitate, aut est post aeternitatem, & supra ips.

Propositionis secundæ Cōmentum.

8

COMMENTI SECUNDÆ PARÆ PRINCIPALIS.

destruitur : esse vero quod est post æternitatem & supra tempus est anima quae est in horizonte æternitatis inferioris, & supra tempus.

¶ Proposita propositione expoit eam , & adaptat illud esse superius, ad tria genera causarum primarum, videlicet ad primam causam, ad intelligentias, & ad animas celorum, ideo ait φ (dicit vero quod est ante æternitatem, cū prima causa quoniam est causa ei.) id est prima causa est ante æternitatem, quia est causa æternitatis (Fid est quod est cum æternitate est et intelligencia : quoniam) intelligentia (est esse p̄m habitudinem vnam, vnde negatur, neq; destruitur) q.d. φ quia intelligentia semper est p̄m habitudinem vnam, & non sicut varijs proportionem, id est cum æternitate, id est participatur æternitati, & subdit φ (dicit vero quod est post æternitatem & supra tempus est anima) cœli (que est in horizoncæ æternitatis infernus & supra tempus.) ¶ Notandum autem φ sicut tempus est mensura successiva, sic æternitas est mensura permanens : & quia intelligentia quantum ad naturam suam (tempore est, secundū huiusmodi) vnam, id est dicitur esse, cum æternitate, & dicitur pacificari æternitati.

¶ Notandum etiam quod horizon est quidam circulus in celo , qui est terminator nostris viis. Nam in quacunque parte terreni sunus nō habet unum obsecutum apparet nobis medietas cœli, & medietas abieconditur. Ite ergo circulus qui dividit inter medietatem circuiti nobis apparentem , quæ respectu nostri dicitur hemisphaerium superius, & medietatem nobis occultam quæ respectu nostri dicitur hemisphaerium infernus, ille (inquit) circuitus dicitur horizon. Sicut ergo in celo est dñe hemisphaerium superius & inferius. Sic & in mensuris, æternitas est mensura superior, tempus vero est mensura inferior. Sicut ergo circuitus iste qui terminat viam nostram, & qui est inter hemisphaerium superius & infernus dicitur esse in horizonte hemisphaerij superioris, quia terminat illud hemisphaerium , & ultra illum circulum se non extendit hemisphaerium. Iud : sic anima cœli dicatur horizon & terminator circumferentia & tempus : quia sunt post æternitatem & supra tempus : & ideo dicitur esse in horizonte æternitatem, quia ibi terminatur æternitas, vt post animas incepit tempus. Sicut post horizontem qui est terminator hemisphaerij superioris incipit hemisphaerium inferius. Quatenus autem anima cœli dicatur horizon & terminator circumferentia & tempus : & qualiter ultra tales animas non se extendet æternitas, in sequentibus clarissim ostendetur. Oportet enim talia verba exponi : vt veritatem habeant.